

TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Szrodę dnia 21go Listopada R. 1787.

D O N I E S I E N I E.

Boryszkowskim Poddanym Michałowi Boykowi, Wasyłemu Dubczaczka, i Iuszczynowi, iako też Sapahowskim poddanym Marcinowi Rogowskiemu, i Iakubowi Homin, sadzeniem drzew owocnych popisującym się, każdemu w nadgrode tę jego pilności przez Zaleszczycki Kreisamt srebrny Medal konferowany jest. Dn. 6. Listopada 1787.

Z *Steinau* w dobrach kameralnych Sandomirskich uciekł dnia 30 Wrze. r. 1787 nie osadzony kolonista Ian Seidler, zostawiwszy żonę ciężarną, i małe dziecko. Ma on lat 30, wzrostu jest sredniego, Religii luterskiej, twarzy bladej, nieco ospowatej. włosow brunatnych, oczow sinych. Miał na ten czas na sobie poszukiennie suknie, kamizelkę granatową, spodnie niebieskie z białemi guzikami, niebieskie ponczochoy, i czarny kapelusz. Mowi po Niemiecku, i po Polsku, rodem jest ze Slonska Pruskiego z *Ples*, czasem felczera udae, czasem myśliwca; wziął z sobą wdowę *Barbarę Akermann*. Ta ma lat 21,

wzrostu jest sredniego, Religii Luterskiej, twarzy czerwonej, włosow czarnych. Miała na ten czas na sobie spodnicę niebiesko nakrapianą, fartuch biały, mowi po niemiecku, rodem jest z Kurfalcu z *Wöhrstein*. Kto by te dwie osoby złapał, niech raczy je zatrzymać i do najbliższego Krolewskiego Kreisamtu oddać.

Krolewski Lwowski Magistrat wszystkim czyni wiadomo, że na licytowanie domu Iasinskiego nowy termin na dzień 23 tego miesiąca Listopada, a iesliby się nad taxę nie nie postąpiło, tedy na dzień 26 t. m. i r. wyznaczony jest. Zyczący sobie kupić, niech na wyznaczonym terminie o godz. 3 po południu na tuteyszym Ratuszu znajduie się. w Lwowie dnia 15 Listopad. 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dn. 3. Listopada: We czwartek iako w dzień wszystkich Świętych udał się Nay. Pan z Arcy Xiążęciem Franciszkim, Arcy Xiężną Maryą Krystyną, i Xiążęciem Albert o 11 godzinie przed południem w asystencyii całego Dworu do Fary

Dworskiej, i tam na mszy śpiewanej od Papieckiego Nuncyusza był przytomny. Po południu iako w Wilie dnia zadusznego znajdował się Monarcha z tą samą asystencyą na niezaporach, i w piątek na Mszy śpiewanej.

Dnia 31 Pazdziernika wieczorem o 6 godz. trzeci już raz w tym miesiącu pokazała się zorza północna; Niebo przy cichym powietrzu było zachmurne, z początku widać było jasno czerwone paski, które potym w żółte, daley w białe odmieniły się. Zorza ta trwała od 6 aż do 9. Potym niebo wcale zachmurzyło się, i zorza zniknęła. Barometer stał na 27 cale, $7 \frac{3}{4}$ Linii a Termometr pokazał 6 gradus nad 0.

Od dnia 29 Pazdziernika, Dunay tak bardzo wylał, że po obu stronach wszystko wodą zalane jest. Leopoldstadt i inne nadbrzeżne Przedmieścia podobnego doznały losu. Dn. 1 Listopada rak się woda podniosła. że przy tak zwaną czerwoną wieżą aż do miasta przysła.

Z przyczyny tych zalewow poczta zatrzymana była przychodząca z Prus, Francyi, Anglii i Holandyi.

Z Linciu donoszą, że i tam Dunay w Poniedziałek wylał się aż do samego miasta, i wielkie uczynił szkody. Rzeki Enns i Traun podobnież brzegi swoje przestąpiły.

Z Gracu piszą, że rzeka Mur bardzo podniosła się i daleko wylała.

Dnia 20 Pazdziernika Czeskie towarzystwo Nauk ordynaryiną Ses-

syę w Pradze miało. Procz innych rzeczy o których na tey Sessyi traktowano, kalendarz okwieciu od JP. Girafeka dla C. K. kameralnych dobr Zbirowa, Toczniaka, i Konigshofa, i kontynuacya Astronomiczney Diferencyi o kalkulacyi Efemeridow od JP. Hrabiego de Schaffgotsch była przeczytana.

Z Komitatu Gran pod dniem 16 Pazdź. pisano: Dnia 10 t. m. gdy niebo było pogodne i jasne, szum wielki na powietrzu dał się słyszeć, tak, że ludzie na polu mocno przestraszani byli. Szum ten głośniejszy się stał, aż taka moc ptaków przyleciała, że się powietrze zachmurzyło, które śladzki na nowo zasłanych polach tak je zakrywały, że i ziemi znać nie było. Ptaki te w niemieckim nazwane Schnevogel śnieżne ptaki, prawie co rok raz mniej drugi raz więcej, przychodzą, i iak sarancza wszystko niszczą.

Z Wiednia dnia 7 Listopada. Po odprawionym dn. 4 t. m. u Dworu nabożeństwie, na którym Monarcha z całym Dworem znajdował się, nastąpił, Cercle.

W Poniedziałek, to jest, dn. 5 o godzinie 10 w Farnym kościele Augustyńskim odprawily się Ekwie za dusze umarłych Militarystow Cesarzkich, po którym przy wystawionym we frzodku kościoła Katafalku z wszystkimi woicznymi znakami nastąpiło pobłogosławienie. Do tego wspaniałego nabożeństwa udał się Nay. Pan z Arcy Xiążęciem Franciszkiem, i Xiążęciem Albert w asystencyi wszystkich

tam znajdujących się Generałów Stab i OberOfficerow, i z nim aż na sam koniec znajdował się: Garnizon tutaj podobnie tam był komenderowany.

Tego samego dnia Najjaśniejszy Maiestat panującemu Xiążęciu de Turn i Taxis lenne prawo do Xiążęcego Imperialnego Hrabstwa *Friedberg Schcer* ze wszystkimi lennemi przynależytościami konferował.

Z Monachii przysłała wiadomość o śmierci JP. Franciszka Sigismunda Barona w *Lehrbach*, kawalera Niemieckiego Orderu, krajowego Komandera w *Ellingen*, C. K. aktualnego tajnego Konzyljarza, i pełnomocnego Ministra u Kurfalckiego Dworu, który dnia 26 Pazdz. w *Ellingen* umarł.

Z Hiszpanii: Podług wiadomości z Madrytu miał Krol Imsć deklaraować, iesliby między Francją i wielką Britanią wojna wyniknęła, z Dworem Francuskim trzymać, i na ten koniec wyszły już potrzebne rozkazy na uzbrojenie się na morzu, i na ląd ie. Nim iednak do wojny przyjdzie starać się będzie ten Dwor, ile możności te spory zgodnie uspokoić.

Minister pierwszy Hrabia de *Florida Blanca*, ktorego staranie nie tylko zawiaduje cudzoziemskimi sprawami, zatrudnia się też mocno powiększeniem krajowej inustryi, i kraju ozdobieniem.

Z Anglii: Wiadomości z tego Kraiu nic ieszcze udecydowanego zawierają, przygotowanie iednak do

wojny dzieie się naywiększe. Codzienne zgromadzaią się Ministrowie u Krola i nowe co raz z ich rady wychodzą rozkazy. W Portach armują się ustawnie okręty wojenne, widac tam żywności i ludzi wiele. Dnia 15 Pazd. w *Portsmout* była Flota już gotowa od 12 okrętów liniowych, i jest nadzieia, że wkrótkim czasie trzy razy większą będzie. Werbuia wszędzie marynarzow, i nawet gwałtem biorą, że kupcy już skarżyli się, iż ludzi im nie staie dla swoich okrętow.

Nie mniej gotuie się Anglia do wojny na lądzie, i Reymenta komenderowane są do nadbrzeżnych okolic, do Portow, i do West i Ostindyi, bo wątpić nie można, że, iesli wojna w Europie wyniknie, także w innych świata częściach wybuchnie, dla tego też Anglia do wszystkich osiadłości swoich potrzebne wysłała napomnienia, aby na ostrożności trzymały się.

Z Warszawy dnia 10 Listopada Postolstwo Woiewodztwa Bracławskiego, po śmierci JP. Kaletana Sobanckiego JP. Jozefowi *Urbanowskiemu* Cześnikowi tegoż Woiewodztwa; Cześnikostwo po nim JP. Wincentemu *Grzymale* Miecznikowi *Winnickiemu* Deputatowi Trybunału Koronnego *Piotrkow*: Miecznikostwo po nim JP. Wawrzyncowi *Wyrzykow*/kiemu są oddane.

Z Carogrodu: W Sułtan W. Wazyrowi list, którym mu daie komendę nad Armią w następujących wyrazach ułożony posłał.

Moy naywyższy Wezyrze! i Nieograniczony Leutnancie! ktorego wierność iasnie w oczach wŹyŹtych Prawowiernych. Ponieważ kraie posiadane od DoŹtoynych moich Poprzednikow, ktorych Groby naywyższa Istność niech oŹwieca, przez RosŹyiczekow bez względu za Ugody, zostały atakowane, tedy uchwalono tym niewiernym woynę wypowiedzieć y z Świątyni Praw wyżŹe *Fetrou*, Rezolucyi tey legalne dało potwierdzenie.

Dla zadoŹyć uczynienia obowięzkom ktore Źwięta woyna przeciwko Niewiernym w kłada, i dla wypeñnienia Źwiętego Prawa Xiążęcia Prorokow, nad ktoremi Błogosławienstwo nayczyŹŹsze, i nayzupełniejszy niech spoczywa, CesarŹkie moje Ordynanse w całym obrębie krajow moich zostały ogłoszone, przygotowania do woyny Źa dnia dzisieyŹzego zamiarem naygłównieyŹszym, ktorym doŹtoyne PañŹtwa o moje zatrudnić Źię musi.

W Pan, moy Naywyższy Wezyrze, i moy Generale, i moy nieograniczony Leytnancie ożywiony poczciwoŹcią, wiernoŹcią i gorliwoŹcią, ktorey po Wmc Panu oczekuje, uczyn zaraz potrzebne dyspozycye do wyciągnięcia w osobie właŹney, i zatrudniey Źię iak naypilniey urzędzeniem woyny. Zalecam W Panu iedność, i zgodę z Magnatami PañŹtwa moiego, i ze wŹyŹtychmi żołnierzami Źlugami moimi. Wyday rozkazy nayŹurowŹsze i naybardzeŹy nalegay o to ażeby ci wŹyŹŹcy kto-

rzy do Obozu mają ciągnąć, w granicach Źtanu moiego trzymali Źię, i expensu w wyprawie, tudzieŹ zamieszania przez liczne Źlug orŹzaki, iaki widziano na przeŹŹtych woynach, troŹkliwie unikali.

WŹyŹtkie W Pana uŹŹtowania, muszą zgodnie i iedynie zmierzac do zniŹczenia RosŹyiczekow, tych to ugodołomnych Nieprzyacioł wiary nazeŹy i wy Magnaci PañŹtwa moiego, i wy żołnierze Źludzy moi, przykładaycie wŹelkie Źtanie do zupeñnego i wiernego uskutecznienia Woiennych Dyspozycyi. idąc za rozkazami i uchwałami waŹzego wielce Źzanowanego Generała, moiego naywyższego Wezyra, i nieograniczonego Leytnanta. Koniec drugi raz.

Przymoz i Cena zboŹa

w Lwowie w LiŹtopadzie R, 1787.

Dni	PŹzenica		Żyto		Jęczmieñ	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
14	240	22 —	60	18 —	30	12 15
15	140	22 —	56	18 —	36	12 15
16	180	22 —	48	18 —	36	12 15
17	—	—	—	—	—	—

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
14	48	6 —	90	13 —	—	—
15	42	6 —	190	13 —	—	—
16	30	6 —	49	13 —	—	—
17	36	6 —	—	—	—	—